Tel est, Monseigneur, le récit historique de cette affaire; j'ai cru devoir le mettre sous les yeux de Votre Excellence pour l'éclaircissement de la question.

Après avoir donné cet historique, il est bon d'exposer maintenant la question elle-même. Elle consiste en deux points.

Le premier point concerne la juridiction immédiate de l'Archevêque de Paris sur notre Société.

Les Constitutions de 1824 disent :

« Sodalitium est sub jurisdictione immediata et correctione Ill. Archiepiscopi Parisiensis, ejusque successorum, ita tamen ut quæ ad Missiones illas exercendas

pertinent quarum curam sodalitiï nostri sacerdotes gerunt aut gerent, ea in posterum cum apostolicæ Sedis intelligentia atque approbatione per organum S. C. de Prop. Fide, tractari et expediri debeant. »

Dans les constitutions de 1848, il n'est plus question de la juridiction de MMgrs les Archevêques de Paris. Voici l'article qui touche cette juridiction :

« Sodalitium est in manu S. Sedis per medium S. Cong. de Prop. Fide, ita ut quæ ad Missiones *præparandas* et exercendas pertinent, cum ejus intelligentia et approbatione tractare semper et expedire debeat, tum etiam regulas *inconsulta S. Congregatione immutare nequeat*. In reliquis subjectum sit ordinationibus ordinariorum. »

Le second point regarde la confirmation du Supérieur général nouvellement élu.

Les Anciennes Constitutions disent à ce sujet :

« Nec novus superior ullum potestatis actum prius exercendum valeat, quam ab Ill. Archiepiscopo suam obtinuerit confirmationem. »

Dans les Nouvelles Constitutions il est dit :

« Sed legitime electus et a S. Propaganda confirmatus, ut necesse est, non mutetur, etc... »

Ainsi d'après les constitutions de 1824, Mgr l'Archevêque de Paris avait juridiction immédiate sur notre Congrégation, à l'exception des Missions, et la confirmation du Supérieur général nouvellement élu.

Mais alors la Congrégation du Saint-Esprit n'avait et ne devait avoir qu'une seule maison en Europe, et cette maison était sise à Paris.

Au moment actuel, au contraire, la maison de Paris n'est pas la maison principale, puisque le noviciat et les études de la Société se trouvent et se trouveront probablement toujours dans un autre diocèse. D'ailleurs nous avons dès maintenant une maison de missionnaires à Bordeaux, et nous devons en avoir encore dans d'autres ports de mer. De là, la juridiction de l'Archevêque de Paris, sur la Société, comme Archevêque, serait une chose anormale dans l'Église, si elle devait se conserver sur des prêtres qui vivent hors de